
SegundaFeira, 23 de Maio de 2022  Edição nº 265



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 041 DE 23 DE MAIO DE 2022 

 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CALENDÁRIO DE FERIADOS E 

PONTOS FACULTATIVOS NO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, 

ESTADO DA BAHIA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE JUNHO DE 

2022, COMO ABAIXO SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de uma de suas atribuições 

legais e em consonância com o Art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica deste Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica permutado o Feriado Municipal nas Repartições Públicas que ocorreria no dia 01 de junho de 

2022, em virtude as celebrações religiosas do Dia da Padroeira Municipal, em todo o município para o dia 

03 de junh de 2022. 

 

Art. 2º Fica instituído Feriado Municipal nas Repartições Públicas no dia 16 de junho de 2022, em virtude 

das celebrações religiosas de Corpus Christi em todo o Brasil. 

 

Art. 3º Fica instituído Ponto Facultativo no dia 23, de junho de 2022 em virtude da tradição Nacional de 

comemoração Junina em todo o Brasil. 

 

Art. 4º Fica instituído Feriado Municipal no dia 24, de junho de 2022 em virtude das celebrações religiosas 

de São João em todo o Brasil. 

 

Art. 5º Ficam instituídos Pontos Facultativos nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2022 em virtude da tradição 

Nacional de comemoração Junina em todo o Brasil. 

 

Art. 6º O Calendário Municipal NÃO altera a jornada de trabalho em regime de plantão e/ou escalas dos 

servidores municipais. 

 

Parágrafo Único. Os serviços essenciais de saúde, transporte, vigilância (sanitária, epidemiológica e 

ambiental), limpeza pública, fiscalização, defesa civil, manutenção de vias públicas, iluminação pública, 

jardins e outros assim considerados, deverão manter plantões nos dias declarados Pontos Facultativos, 

estabelecidos neste Decreto, conforme escala a ser definida pelos titulares dos respectivos órgãos. 

 

 

Art. 7º A Rede Municipal de Ensino cumprirá o Calendário Escolar para o Ano Letivo 2022, aprovado pelo 

Conselho Municipal de Educação. 

 

 

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo, Estado da Bahia, 23 de maio de 2022. 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE! 

 

 

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 

 
 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

  

 

PORTARIA DE Nº 041/2022 

 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA 

PROVIDÊNCIA". 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias, com lapso temporal de 30 (trinta) dias, para os seguintes Servidores Públicos 

Municipais: 

 

01 – JOÃO VICTOR SILVA OLIVEIRA – PROFESSOR - MATRÍCULA DE N° 3140 - À CONTAR DO 
DIA 09/05/2022;  
 
02 – DAIANE MALHEIROS FERREIRA – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 3137 - À CONTAR 
DO DIA 05/06/2022; 
  
03 – APARECIDO O. ARAÚJO – PROFESSOR - MATRÍCULA DE N° 3145 - À CONTAR DO DIA 
01/06/2022;  
 
04 – IVONETE ARAÚJO ALVES – AGENTE DE PORTARIA - MATRÍCULA DE N° 3119 - À CONTAR 
DO DIA 01/05/2022;  
 
 
 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE! 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 23 de maio de 2022.  

 

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

Processo	Administrativo	nº	108/2022	
Concorrência	Pública	nº	001/2022	
Objeto: Contratação	de	empresa	de	engenharia	para	a	construção	de	uma	Creche	
do	Proinfância	 tipo	 I	padrão	FNDE	no	Bairro	Tio	 João	na	 Sede	do	Município	de	
Tanque	Novo. 
 

ATA	
 
No dia 20 de maio de 2022, às 09h00min na Sede da Câmara Municipal de Tanque Novo, 
localizada na Rua Vereador Joaquim Cardoso Sobrinho, Centro, Tanque Novo, Bahia, sob 
a responsabilidade desta Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo decreto nº 
121/2021 de 19 de março de 2021 (abaixo-assinados), realizou-se essa Sessão Pública 
do referido procedimento licitatório.  
 
O aviso da licitação juntamente com o instrumento editalício em sua integralidade, 
foram publicados no dia 14 de abril de 2022 nos meios: Diário Oficial do Município, 
Diário Oficial da União, Jornal o Correio. 
 
Não houve qualquer questionamento ou pedido de impugnação ao Edital publicado 
assim, fica claro que todas as empresas participantes do certame concordaram com o 
conteúdo do mesmo. 
 
Foram protocolados os envelopes das seguintes empresas: 
 

Empresa	 CNPJ	
7 BRASIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 11.688.929/0001-71
CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA EPP 10.954.690/0001-71
JUNQUEIRA & GOMES ENGENHARIA LTDA 40.399.282/0001-66
L P R CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 12.381.060/0001-80
OCR CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA 36.040.273/0001-07

 
Dando início aos trabalhos, os representantes das empresas entregaram a 
documentação referente ao credenciamento, e, estando todas devidamente 
credenciadas, apresentaram devidamente identificados e lacrados os envelopes 
contendo os documentos de “HABILITAÇÃO” e das “PROPOSTAS DE PREÇOS”. 
 
Para a presente análise, esta comissão se resguardará exclusivamente no Edital e nos 
dispositivos jurídicos legais que o documento traz, em especial a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Esta comissão desconsiderará erros formais ou materiais, desde que não 
altere qualitativamente ou quantitativamente o conteúdo do documento, em atenção ao 
princípio do formalismo moderado. 
 
‐	EMPRESA:	7	BRASIL	EMPREENDIMENTOS	E	PARTICIPAÇÕES	LTDA	
	

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

	
HABILITAÇÃO	JURÍDICA	

Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	FISCAL	E	TRABALHISTA	

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou 
Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

NÃO ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	

Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de 
validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), da sede do licitante 

ATENDIDO 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico 
perante o CREA ou CAU, no atual exercício; 

ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data 
de abertura das propostas, profissional de nível superior 
legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, 
comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras 
ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: (art. 101, II c/c §1o e §2o da Lei no 9.433/05). 

NÃO ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-profissional, através da 
demonstração de possuir, em seu quadro permanente, na data 
prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior 
ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentor de atestado/registro de responsabilidade técnica de obra 
ou serviço de características semelhantes às do objeto da licitação, 
limitadas estas, simultaneamente, às parcelas de maior relevância 
e valor significativo a seguir definidas 

NÃO ATENDIDO 

 
OUTROS	

Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
conforme - Anexo IV do Edital 

ATENDIDO 

Declarações - conforme - Anexo V do Edital ATENDIDO 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA	

 
‐	EMPRESA:	CONSTRUTORA	BAHIANA	ALMEIDA	LTDA	EPP	
	

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades ATENDIDO 
	

HABILITAÇÃO	JURÍDICA	
Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	FISCAL	E	TRABALHISTA	

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou 
Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	

Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de 
validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), da sede do licitante 

ATENDIDO 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico 
perante o CREA ou CAU, no atual exercício; 

ATENDIDO 

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data 
de abertura das propostas, profissional de nível superior 
legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, 
comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras 
ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 

ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: (art. 101, II c/c §1o e §2o da Lei no 9.433/05). 
Comprovação de capacitação técnico-profissional, através da 
demonstração de possuir, em seu quadro permanente, na data 
prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior 
ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentor de atestado/registro de responsabilidade técnica de obra 
ou serviço de características semelhantes às do objeto da licitação, 
limitadas estas, simultaneamente, às parcelas de maior relevância 
e valor significativo a seguir definidas 

ATENDIDO 

 
OUTROS	

Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
conforme - Anexo IV do Edital 

ATENDIDO 

Declarações - conforme - Anexo V do Edital ATENDIDO 
 

CONCLUSÃO	
CLASSIFICADA	

 
‐	EMPRESA:	JUNQUEIRA	&	GOMES	ENGENHARIA	LTDA	
	

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
	

HABILITAÇÃO	JURÍDICA	
Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	FISCAL	E	TRABALHISTA	

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou 
Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 

ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

não consigne prazo de validade. 
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	

Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de 
validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), da sede do licitante 

ATENDIDO 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico 
perante o CREA ou CAU, no atual exercício; 

ATENDIDO 

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data 
de abertura das propostas, profissional de nível superior 
legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, 
comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras 
ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: (art. 101, II c/c §1o e §2o da Lei no 9.433/05). 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-profissional, através da 
demonstração de possuir, em seu quadro permanente, na data 
prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior 
ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentor de atestado/registro de responsabilidade técnica de obra 
ou serviço de características semelhantes às do objeto da licitação, 
limitadas estas, simultaneamente, às parcelas de maior relevância 
e valor significativo a seguir definidas 

ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

 
 

OUTROS	
Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
conforme - Anexo IV do Edital 

ATENDIDO 

Declarações - conforme - Anexo V do Edital ATENDIDO 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA	

 
‐	EMPRESA:	L	P	R	CONSTRUCOES	E	EMPREENDIMENTOS	LTDA	
	

GARANTIA	DE	PROPOSTA	
Seguro ATENDIDO 
Outras modalidades ATENDIDO 
	

HABILITAÇÃO	JURÍDICA	
Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	FISCAL	E	TRABALHISTA	

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou 
Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 

ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 
 

QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de 
validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), da sede do licitante 

ATENDIDO 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico 
perante o CREA ou CAU, no atual exercício; 

ATENDIDO 

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data 
de abertura das propostas, profissional de nível superior 
legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, 
comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras 
ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: (art. 101, II c/c §1o e §2o da Lei no 9.433/05). 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-profissional, através da 
demonstração de possuir, em seu quadro permanente, na data 
prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior 
ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentor de atestado/registro de responsabilidade técnica de obra 
ou serviço de características semelhantes às do objeto da licitação, 
limitadas estas, simultaneamente, às parcelas de maior relevância 
e valor significativo a seguir definidas 

ATENDIDO 

 
OUTROS	

Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
conforme - Anexo IV do Edital 

ATENDIDO 

Declarações - conforme - Anexo V do Edital ATENDIDO 
 

CONCLUSÃO	
CLASSIFICADA	

 
‐	EMPRESA:	OCR	CONSTRUÇÕES	E	ENGENHARIA	LTDA	



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

	
GARANTIA	DE	PROPOSTA	

Seguro NÃO ATENDIDO 
Outras modalidades NÃO ATENDIDO 
	

HABILITAÇÃO	JURÍDICA	
Ato constitutivo, estatuto, contrato social / registro público 
(empresário individual) / decreto de autorização 

ATENDIDO 

 
REGULARIDADE	FISCAL	E	TRABALHISTA	

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ ATENDIDO 
Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou 
Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual ATENDIDO 
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal ATENDIDO 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 
Trabalho 

ATENDIDO 

Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	ECONÔMICO	FINANCEIRA	

Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida 
pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição ou 
revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da 
realização da licitação, prevista no PREÂMBULO, caso o documento 
não consigne prazo de validade. 

ATENDIDO 

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizado por índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 
(três) meses da data da apresentação da proposta, vedada a sua 
substituição por balancetes ou balanços provisórios. A licitante 
apresentará, conforme o caso, publicação no Diário Oficial ou 
Jornal de Grande Circulação do Balanço ou cópia reprográfica das 
páginas do Livro Diário numeradas sequencialmente onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado, com os 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na 
Junta Comercial ou no caso de empresas sujeitas à tributação com 
base no lucro real, o Balanço Patrimonial e Demonstração de 
Resultado emitido através do Sistema Público de Escrituração 
Digital –SPED, contendo Recibo de Entrega do Livro, os Termos de 
Abertura, Encerramento e Autenticação, podendo este último ser 
substituído pela Etiqueta da Junta Comercial ou Órgão de Registro. 

ATENDIDO 

 
QUALIFICAÇÃO	TÉCNICA	

Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de ATENDIDO 



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia (CREA) ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), da sede do licitante 
Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico 
perante o CREA ou CAU, no atual exercício; 

ATENDIDO 

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data 
de abertura das propostas, profissional de nível superior 
legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, 
comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras 
ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-operacional, que demonstre a 
aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível 
em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, 
através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, limitada, 
simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor 
significativo, sendo admitida a execução mínima dos seguintes 
quantitativos: (art. 101, II c/c §1o e §2o da Lei no 9.433/05). 

ATENDIDO 

Comprovação de capacitação técnico-profissional, através da 
demonstração de possuir, em seu quadro permanente, na data 
prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior 
ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentor de atestado/registro de responsabilidade técnica de obra 
ou serviço de características semelhantes às do objeto da licitação, 
limitadas estas, simultaneamente, às parcelas de maior relevância 
e valor significativo a seguir definidas 

ATENDIDO 

 
OUTROS	

Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
conforme - Anexo IV do Edital 

ATENDIDO 

Declarações - conforme - Anexo V do Edital ATENDIDO 
 

CONCLUSÃO	
DESCLASSIFICADA	

 
Aberto os documentos de habilitação das empresas presentes, constatou-se as empresas 
CONSTRUTORA	 BAHIANA	 ALMEIDA	 LTDA	 EPP	 e	 L	 P	 R	 CONSTRUCOES	 E	
EMPREENDIMENTOS	LTDA	 estavam habilitadas, tendo apresentado a documentação 
exigida no instrumento convocatório. 
 
Nada mais havendo a se documentar, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis excluindo-
se o dia da publicação, para as empresas proponentes, entrarem com recurso, caso não 
concordar com a decisão da comissão.  
  



SegundaFeira

23 de Maio de 2022

Edição nº 265

 
 

	
Avenida	do	Contorno	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	

CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

 
Tanque Novo, Bahia, em 20 de maio de 2022. 
 
 

GILENO	SILVA	CARNEIRO		
Presidente 

	
	

ALAN	CARDOSO	SILVA		
Secretário 

 
	

THAYS	MORAIS	MEIRA	OLIVEIRA	
Membro  


		2022-05-23T19:23:50-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




